
 Comune di Pozzuolo del Friuli – Deliberazione n. 13 del 31/01/2024  1 

 

 

Comune di Pozzuolo del Friuli 
 

-Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 13  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022/2024 PER IL TRIENNIO 
2024/2026. 

 
 

L'anno 2024, il giorno 31 del mese di Gennaio - alle ore 13:20, in seguito a convocazione 
disposta dal Sindaco, la Giunta comunale si è riunita in videoconferenza, ai sensi del vigente 
regolamento “per la disciplina del funzionamento della Giunta comunale”, con la presenza, 
accertata mediante appello nominale, dei componenti come di seguito riportati: 
 
  Presente/Assente 
Ing. Lodolo Denis Sindaco Presente 
Bianco  Sandro Vice Sindaco Assente 
Greatti Denis Assessore Presente 
Scalon Francesca Assessore Presente 
Marchioli Rosanna Assessore Assente 

 
Assiste il Segretario Comunale Soramel Dr. Stefano. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Lodolo Ing. Denis nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Pozzuolo del Friuli – Deliberazione n. 13 del 31/01/2024  2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni: 

• n. 15 del 06.02.2014, divenuta regolarmente esecutiva, con cui si approvava il Piano 
Triennale Anticorruzione corredato dal Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità per il triennio 2014-2016, dal Codice di comportamento per i Dipendenti del 
Comune di Pozzuolo del Friuli e dal Regolamento incarichi esterni per i Dipendenti 
comunali; 

• n. 13 del 05.02.2015, divenuta regolarmente esecutiva, con cui si confermavano anche per il 
triennio 2015-2017 il Piano triennale anticorruzione ed il Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità già approvati; 

• n. 12 del 28.01.2016, con cui l’Amministrazione Comunale di Pozzuolo del Friuli ha 
approvato il Piano Triennale della prevenzione della corruzione dal 2016-2018, corredato 
dal Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 

• n. 12 del 31.01.2017, divenuta regolarmente esecutiva, con cui si è approvato il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2017 – 2019; 

• n. 10 del 30.01.2018, divenuta regolarmente esecutiva, con cui si è approvato il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2018 – 2020; 

• n. 13 del 29.01.2019, divenuta regolarmente esecutiva, con cui si è approvato il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2019 – 2021; 

• n. 13 del 30.01.2020, divenuta regolarmente esecutiva, con cui si è approvato il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2020 – 2022; 

• n. 37 del 26.03.2021, divenuta regolarmente esecutiva, con cui si è approvato il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2021 – 2023; 

• n. 41 del 14.04.2022, divenuta regolarmente esecutiva, con cui si è approvato il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2022 – 2024; 

• n. 25 del 28.02.2023, avente ad oggetto: “Conferma del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per il triennio 2023/2025” – divenuta regolarmente esecutiva; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della L. 190/2012 riguardante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” il 
Piano comunale per la prevenzione della corruzione deve essere – di norma - aggiornato 
annualmente, entro il 31 gennaio; 

RICHIAMATA la seguente normativa: 
• L. 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
• D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

• D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;  

• D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’art.7 della 
legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

• Decreto 30 giugno 2022, n. 132, ad oggetto: “Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”, con particolare riferimento 
all’art. 6 – recante “Modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con meno di 
cinquanta dipendenti” – ove sono disciplinati i contenuti del PIAO semplificato; 

 



 Comune di Pozzuolo del Friuli – Deliberazione n. 13 del 31/01/2024  3 

VISTI: 
• la deliberazione ANAC n.831 del 3 agosto 2016 recante “Determinazione di approvazione 

del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”;  
• gli indirizzi ANAC contenuti nel PNA 2013 e 2016 e nei relativi aggiornamenti annuali, 

incluso l’aggiornamento 2018, approvato con delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 
2018;  

• la deliberazione ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 – APPROVAZIONE PNA 2019 
(Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”); 

• il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA), di cui alla Deliberazione n. 7 del 17.01.1023 
dell’Anac; 

CONSIDERATO che le normative sopra ricordate prevedono l'obbligo, su proposta del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT), di approvare il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e trasparenza (PTPCT) e suoi successivi 
aggiornamenti, ora nell’ambito del PIAO, seppur semplificato ai sensi delle previsioni normative 
per gli Enti locali con meno di 50 Dipendenti;  

RILEVATA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art.1 comma 8 della 
L.190/2012, come riformulato dall’art.41 comma 1 lett. g) del D.Lgs. 97/2016, per cui, per gli enti 
locali, il “PTPCT è adottato dall’organo di indirizzo, su proposta del RPCT.”, ovvero dalla Giunta 
comunale; 

RICORDATO che il processo di redazione del Piano, secondo le indicazioni dell’Autorità nazionale 
anticorruzione, comporta l’individuazione delle aree di rischio, dei rischi specifici, la valutazione 
del livello di rischio, l’individuazione delle misure di prevenzione da implementare per ridurre la 
probabilità di verificazione del rischio;  

DATO ATTO, infine, che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del 
procedimento nell'adozione degli atti endoprocedimentali e nell'adozione del presente 
provvedimento, così come previsto dall'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

RICORDATO che, con Avviso prot. n. 737 del 16.01.2024, pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune sia sulla Home page, sia nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente sia all’Albo 
Pretorio, si è dato avvio alla consultazione pubblica per l’aggiornamento del Piano anticorruzione; 

DATO ATTO che, entro il termine previsto, non sono state presentate osservazioni o proposte; 

RICHIAMATO, ora, il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di data 
10.01.2024 ove, in particolare, si riporta quanto segue: 
“E’ tuttavia opportuno evidenziare che, per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del 
PIAO è fissato al 15 aprile 2024, a seguito del differimento al 15 marzo 2024 del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 disposto dal decreto del Ministro dell’interno 
del 22 dicembre 2023. 
Si segnala, infine, che nel PNA 2022 è stata introdotta un’importante semplificazione per tutte le 
amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti. Dopo la prima adozione, infatti è possibile 
confermare nel triennio, con apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento 
programmatorio adottato nell’anno precedente (Sezione anticorruzione del PIAO, PTPCT, 
documento che tiene luogo dello stesso o misure integrative del MOG 231). Si rammenta che ciò è 
possibile ove, nell’anno precedente: 
a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; c) non siano stati modificati gli 
obiettivi strategici; 
d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in modo 
significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza. 



 Comune di Pozzuolo del Friuli – Deliberazione n. 13 del 31/01/2024  4 

Tutto ciò, fermo restando, in ogni caso, l’obbligo di adottare un nuovo strumento di 
programmazione ogni tre anni come previsto dalla normativa.”; 

ATTESO, pertanto che: 
1) mentre il PIAO potrà essere approvato entro il 15.04.2024, il Piano anticorruzione deve 

essere approvato entro il 31 gennaio c.a.; 
2)  essendo stato da ultimo approvato il piano per il triennio 2022 – 2024 con deliberazione 

G.C. n. 41/2022, la normativa in vigore consente la possibilità di confermarlo, con l’obbligo 
di approvarne uno nuovo per il triennio 2025/2027; 

DATO ATTO che ricorrono i presupposti per poter procedere in tal senso, considerato – in 
particolare - che nell’anno 2023 non sono sopraggiunte circostanze che impongono una revisione 
della programmazione, né si sono verificati fenomeni corruttivi; 

VISTO dunque il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 - 
2024, comprensivo degli allegati che ne formano parte integrante e sostanziale, vigente e ritenuto di 
confermarlo unitamente ai suoi allegati; 

VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che il presente provvedimento non necessita 
di parere contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

RITENUTA l'urgenza di provvedere, al fine di procedere celermente alla pubblicazione del Piano 
sul sito istituzionale ed alle comunicazioni obbligatorie;  

CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

DELIBERA 
per quanto meglio esplicitato in premessa narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato; 
 
1. DI CONFERMARE per il triennio 2024/2026 il Piano Comunale triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza ed i suoi allegati, approvato con deliberazione giuntale n. 
41 del 14.04.2022, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
benché non materialmente allegato; 

2. DI DARE ATTO che lo stesso è pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito web istituzionale del Comune; 

3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione nell’apposita sezione dell’Amministrazione 
trasparente del sito web istituzionale del Comune; 

4. DI DARE COMUNICAZIONE dell’avvenuta adozione della presente deliberazione, a ciascuno 
per il seguito di competenza, ai Responsabili di Posizione Organizzativa, ai Dipendenti, al 
Consiglio Comunale e ad organi ed uffici interessati. 

Successivamente e con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 – 19° comma – della L.R. 11.12.2003, n. 
21, e ss.mm.ii. al fine di rispettare le scadenze di legge.  
 



 Comune di Pozzuolo del Friuli – Deliberazione n. 13 del 31/01/2024  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione avente ad oggetto: Conferma del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024 per il triennio 
2024/2026.. 
 
Pozzuolo del Friuli, 31/01/2024  

 
IL RESPONSABILE 

 F.TO DR. STEFANO SORAMEL 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli 

articoli 20 e 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice 
dell’amministrazione digitale). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Pozzuolo del Friuli – Deliberazione n. 13 del 31/01/2024  6 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il segretario  
F.to Lodolo Ing. Denis  F.to Soramel Dr. Stefano 

Documento informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi degli articoli 20 e 21 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice 
dell’amministrazione digitale). 

 
 

 Documento informatico sottoscritto digitalmente ai 
sensi degli articoli 20 e 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(Codice dell’amministrazione digitale). 
 

 

 
 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 01/02/2024 e vi rimarrà a 
tutto il 16/02/2024. 
  
Pozzuolo del Friuli, lì 01/02/2024  
 Il Responsabile della Pubblicazione 
  F.to Jessica Saccon 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai 
sensi degli articoli 20 e 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(Codice dell’amministrazione digitale). 

   
 

________________________________________________________________________________ 
 

Attestato di Esecutività 
 
 
Il provvedimento diventa esecutivo dal 31/01/2024 
 
Art. 1 - comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art. 17 comma 12 lett. a) della L.R. 17/2004 - 
Deliberazioni urgenti ed immediatamente esecutive.  
 
Pozzuolo del Friuli, lì 01/02/2024  
 
 
        Il Responsabile dell'Esecutività 
 F.to Jessica Saccon  

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli 
articoli 20 e 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice 

dell’amministrazione digitale). 

 
  

 
 
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, firmata digitalmente. 
 
Lì  01.02.2024 

 
 

 



 Atto n. 13 del 31/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SACCON JESSICA
CODICE FISCALE: SCCJSC77R62G284J
DATA FIRMA: 01/02/2024 15:16:01
IMPRONTA: 3A2C94D7595C2556242BCC1E83A6C21E17FDFA81DE5BF5A04E0859938B92AF05
          17FDFA81DE5BF5A04E0859938B92AF05882144D6E750D42208631FBA532975F3
          882144D6E750D42208631FBA532975F35057C9075251ED10D38403C3F082B5BC
          5057C9075251ED10D38403C3F082B5BCB0096BC2CF14E77E2841082C616917AD


